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Abstrakt:

Snahou této práce je prezentovat jinakost jakožto významný fenomén prostupující širokým

spektrem společenskovědních disciplín a přístupů. Relevanci analyzovaného pojmu a jeho

mezioborový přesah akcentuje rozmanitost poskytnutých náhledů. Pestrost pozic, z nichž je

zde na jinakost nahlíženo, koresponduje též s vědeckými zásadami, jež charakterizují

kulturologickou práci. Interdisciplinární přístup respektující kulturologické odborné zázemí,

tak dominuje celému textu.

Mezioborovou perspektivu utvářejí různě zaměřené kapitoly. První z nich je vedena směrem

sociálně antropologickým. Opírá se zejména o autoritu Mary Tew Douglasové a Clauda Lévi-

Strausse. Prostor je v ní však vyhrazen i pro Marca Augého či Tzvetana Todorova a jejich

interpretace jinakosti. Druhá kapitola se pokouší vypořádat s tématem jinakosti skrze přístupy

sociologické, feministické a postfeministické. Svébytné místo zde zastává též Georges

Bataille se svým erotismem nebo Edward W. Said a jeho orientalismus. Třetí kapitola je

orientována výhradně filosoficky, přičemž slovo propůjčuje zejména postmoderní filosofii a

fenomenologii. Závěrečná kapitola se pak snaží prohloubit analýzu jinakosti o genealogickou

dimenzi. V práci nechybí ani pokus o určité teoretické zobecnění.

Výsledným cílem této práce je přinést analýzu jinakosti vyrůstající z mezioborové

perspektivy, neboť texty takto zaměřené se v evropském kulturním prostoru vyskytují pouze

sporadicky.
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Abstract:

The thesis aspires to present Otherness as an important phenomenon pervading broad

spectrum of socioscientific disciplines and approaches. The diversity of provided opinions

emphasize relevance and interdisciplinary overlap of the analysed term. The variety of given

approaches also corresponds with scientific principles characteristic of culturological work.

The interdisciplinarity respecting culturological background informs the whole text.

A different character of each chapter creates the interdisciplinary perspective. The first one

is written in a socially anthropological way. It is based namely on the personalities of Mary

Tew Douglas and Claude Lévi-Strauss. Marc Augé or Tzvetan Todorov and their

interpretation of the Otherness also take place in this chapter. The next one tries to deal with

the theme of Otherness by means of sociological, feministic and postfeministic approaches.

There is also reserved a special place for the erotism of Georges Bataille and the orientalism

of Edward W. Said. The third chapter is oriented purely philosophically – it draws especially

from the postmodern philosophy and the phenomenology. The final chapter tries to bring a

genealogical dimension to intensify the analysis of the concept of Otherness. There is also an

attempt at a theoretical generalization in the thesis.

The main purpose of the thesis is to bring the analysis of the concept of Otherness growing

out of an interdisciplinary perspective, because it is very difficult to find such texts in a

European cultural area.
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„Pokud něco neobdivujete, něco nemilujete, není důvod o tom psát.“

(Gilles Deleuze, Pusté ostrovy a jiné texty)
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„To vše vyjádřil slovy.

Ale mnoho v jeho srdci zůstalo nevyřčeno.

Neboť on sám nedovedl vyslovit svá hlubší tajemství.

A když vstoupil do města,

všechen lid mu šel v ústrety, a volal k němu jakoby jediným hlasem.

A vpředu stáli starší obce a říkali:

Neodcházej nám ještě.

Byl jsi polednem v našem šeření a tvé mládí nám dalo sny k snění.

Nejsi mezi námi cizincem ani hostem, jsi náš syn, náš hluboce milovaný.

Nedopusť, aby již nyní naše zraky hladověly po tvé tváři.“

(Chalíl Džibrán, Prorok)
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Úvod

Cesta mající za svůj cíl přinést analýzu pojmu „jinakost“, je poutí plnou záhybů a zastávek,

na nichž nás čekají rozmanitá setkání. Každé takovéto zastavení vytváří nový úhel pohledu,

jenž se stává nepostradatelným sklíčkem pro formovaní mozaiky, jejíž múzou a zároveň

tvůrcem je Jinakost sama.

Nechat se vést jinakostí znamená vystavit se dobrodružství. Stejné vytyčuje cestu naprosto

odlišného charakteru. Jeho cesta je mnohem přímější, případné hrboly či prolákliny jsou na ní

pečlivě zahlazeny. Jiné vyžaduje odvahu, neboť otevírá nové obzory. Jiné umožňuje odlišovat

a tříbit – umožňuje vnímat v pravém slova smyslu.

K vydání se vstříc následujícím stranám je zapotřebí jistá míra odvahy a vytrvalosti na

rovině badatelské, ale i čtenářské. Lze jenom doufat v obohacení na obou z těchto polí,

přičemž již v úvodu této práce mohu konstatovat přesvědčení, že jinakost v sobě potřebný

potenciál obsahuje – a to v míře vrchovaté.

Za zdůraznění jistě stojí, že stížnosti na namáhavost cesty, jíž je nutno projít pod taktovkou

jinakosti, by byly krajně nemístné. Jinakost sama totiž musela projít velmi náročnou stezkou,

než jí bylo vůbec umožněno promluvit. Tuto skutečnost se pokusí více osvětlit závěrečné

strany textu.

Do okamžiku, kdy k tomuto místu dospějeme, nás však čekají početná objevitelská

zastavení různorodého charakteru…

Počáteční části této pouti snažící se analyzovat jinakost, dominují přístupy sociálně

antropologické. Přístupy tohoto charakteru se k jinakosti pojí již tradičně, neboť antropologie

významně čerpá právě z existence fenoménu rozmanitosti lidských společností. Jiné pro ni

znamená kategorii, s níž je nucena se vypořádat v mnohých podobách. Od pojetí čistého a

nečistého Mary Douglasové se zde dostaneme až k rozboru nejzásadnějšího setkání v našich

dějinách, jehož autorem je Tzvetan Todorov.

Ústřední prostor textu je různorodý sám o sobě, neboť se v něm zabydlují společenští vědci

zabývající se tematikou Orientu, místo v něm ale nachází i sociologie, feminismus či

postfeminismus. Analýze jinakosti podstatně přispívá též příhodně nezařaditelná osobnost

Georgese Bataille a jeho erotismus.
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 Velmi významná zastavení představují na této cestě filosofická setkání s Michelem

Foucaultem, Jacquesem Derridou, Emmanuelem Lévinasem a Bernhardem Waldenfelsem.

Tyto osobnosti svým dílem (někdy i životem) prokazují nosnost fenoménu jinakosti pro

filosofii dvacátého století.

O dimenzi jisté hloubky se tuto práci snaží obohatit část závěrečná, jež je orientovaná ryze

genealogicky.

Doufám, že pokus o teoretickou analýzu jinakosti postavenou na mezioborové perspektivě,

jímž tato rigorózní práce je, dostojí svému předsevzetí, a vyplní tak alespoň částečně místo,

jenž v našem kulturním prostoru zůstává stále spíše prázdné. Kulturologické odborné zázemí

představuje k této cestě vhodný výchozí bod…
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1. Schůzka s antropologií

1.1. Mary Tew Douglasová

1.1.1. Dáma antropologie

Je-li předmětem našeho zájmu „jinakost“ a pohybujeme-li se na poli antropologie,

nemůžeme jednoduše opomenout Mary Douglasovou (1921-2007). Tato přední dáma britské

antropologie chápala kulturu jako systém sdílených symbolů a významů, jejichž

prostřednictvím si každé kulturní společenství vytváří a udržuje svou vnitřní organizaci.

Současně si díky nim vymezuje hranice vůči okolnímu světu, což je neméně důležité. Těžko

bychom mohli hovořit o rozmanitých kulturních celcích, kdyby nebyly vůči sobě ohraničeny.

„Identita každého společenství je dána symbolickou klasifikační dimenzí vymezující její

limity, jejichž překročení znamená vstup do cizího světa antikultury.“1

1.1.2. Rozrůznění společností

Ke klasifikaci kultur využívala Mary Douglasová dvou symbolických dimenzí, jež

metaforicky označila „grid“ (mřížka) a „group“ (skupina). Rozlišila tři typy společností:

strong grid and group (silná mřížka a skupina), small group (malá skupina) a strong grid

(silná mřížka). Příslušníci první ze společností například inklinují k automatickému uctívání

autority a jejích symbolů, silně věří v trest a zavržení. „Malá skupina“ naopak nemá tak

přesně definovány kategorie zákazů, její členové věří, že osud leží v jejich vlastních rukou.

Poslední jmenovaná společnost staví své vůdce tak vysoko, že se s nimi její běžní příslušnící

sotva mohou setkat tváří v tvář. Pod strong grip může být zahrnut i tzv. Big Men system,


[…]

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 Věčný návrat představuje zkoušku. Všemu, co nám život přináší, musíme rozumět. Žádnou

událost nemůžeme minout, aniž bychom ji pochopili. Krajní stavy, jako je nemoc, neštěstí,

šílenství či přicházející smrt, nás na jednu stranu oslabují, na druhou stranu nám však dávají

možnost hlubokého poznání. Samotný věčný návrat se vyjevuje vždy za dramatických

okolností. Věčný návrat pouze neodděluje svrchované formy od prostředních – on svrchované

formy tvoří.198

Za zosobnění věčného návratu můžeme společně s Nietzschem pokládat geniální chaos, o

němž svědčí existence transhistorických hodnot, jež jsou věčně nečasové. Tyto hodnoty si

udržují svou novost a nejsou nikdy ve společnosti absolutně uznávány, i když zdánlivě se tak

děje. „Z tohoto nad-historického základu, z tohoto „nečasového“chaosu na samé hranici

všeho toho, co je možné žít, vystupují všechny velké výtvory.199 Tvořivý non-řád přitakává

jinému – kráčí s jinakostí ruku v ruce…

Oblast, do níž nás Nietzsche prostřednictvím věčného návratu přivádí, je naprosto nová a

neznámá – je to oblast čistých intenzit.

Nietzsche umírá symbolicky roku 1900 – tedy v momentě, kdy se staré století přelévá do

nového. Stojí na jeho úsvitu a sám je úsvitem kontra-kultury, úsvitem jiného. Narušuje a boří,

aby tvořil. Do všech kódů vnáší šumy, vymýšlí nové cesty, jež by se vymykaly veškerému

kódování. Svou kontra-filosofii stvrzuje vlastním životem, jehož charakteristickým rysem

bylo, jak víme, nomádství. Nietzsche nomadizoval v tradičním slova smyslu, přesouval se

z místa na místo a žil na společenském okraji.

Diskurs Nietzschem stvořený odmítá výpovědi produkované administrativním válečným

strojem. Zavrhuje též výpovědi byrokratů rozumu v rolích filosofů. Nechává naopak ožít stroj

nový – pohyblivý stroj válečný. Myšlenky tímto strojem produkované působí jako nomádská

síla, jež umožňuje unikání kódům i při setrvávání na jednom místě. Nomadizování mající

charakter migrace tedy není jedinou volbou, cestovat lze i bez pohybu. Nietzsche nám totiž

otevírá svébytný prostor otevřený cestám – cestám v intenzitě.200

198 Deleuze Gilles, Pusté ostrovy a jiné texty. Herrmann & synové, Praha 2010.
198 Ibid., s. 142.

200 Ibid.
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Závěr

Pouť s jinakostí jakožto průvodcem dospěla na půdě této práce ke svému konci. Výsledkem

ušlé cesty by mělo být jisté shrnutí, jež dílo završí. V tomto zakončení, lehce laděném do

podoby jakéhosi mírného návodu, si dovolím opřít se převážně o trojici filosofů, kteří svým

myšlením významně poznamenali předchozí strany – a nejen je. Těmito filosofy jsou:

Friedrich Nietzsche, Michel Foucault a Gilles Deleuze.

Seznámili jsme se s mnohými přístupy, jež se (každý po svém) vyrovnávají s jinakostí.

Víme, že jinakosti bylo dlouhou dobu odpíráno právo promluvit, dlouho jí trvalo, než se ocitla

„v pravdě“. Taktéž je nám známo, že společenské vědy a filosofie dvacátého století věnují

pojmu „jinakost“ již značnou pozornost - čehož nepopiratelný důkaz poskytuje právě tato

práce. Co však ve společnosti stále přežívá, je strach z jiného…

Foucault upozorňuje na pravidla, jimiž je kontrolována a omezována produkce diskursu.

Výsledkem působení těchto společenských mechanismů kontroly má být utišení možného

non-řádu či geniálního chaosu, jejž Nietzsche považuje za významnou tvůrčí sílu. V tomto

případě lze hovořit o ztělesnění jinakosti par excellence. Ta je však potlačována – pod

rouškou svobody.

Společnost obecně ponechává velké pole působnosti otrocké morálce, která říká „NE

každému ‚mimo‘, ‚jinak‘, ‚ne-já‘.201 V této souvislosti můžeme uvést též poznatek Deleuzův,

jenž upozorňuje na neschopnost rasismu zachytit částice jiného – rasismus se totiž omezuje

pouze na šíření vln stejného.202

Pokusme se tedy dát větší prostor morálce vznešené, jejímž hlavním principem je přitakání

sobě samému. Zkusme prosadit Foucaultovu etiku sebetvorby, otevřme se jinému dle pokynů

Derridových – tato práce odkrývá variant více. Abychom si svou diferenci užívali, musíme ji

realizovat, nikoli potírat.

Nietzsche toužil zbavit myšlení břemen, která je tíží. Vynalezl proto nový způsob myšlení.

„Nový způsob myšlení“ znamená: afirmativní myšlení, myšlení, jež nakonec vypuzuje vše

201 Deleuze Gilles, Nietzsche a filosofie. Herrmann & synové, Praha 2004, s. 21.

202 Deleuze Gilles, Tisíc plošin. Herrmann & synové, Praha 2010, s. 202.
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negativní. Znamená to věřit v nevinnost budoucnosti i minulosti, věřit ve věčný návrat.“203

Věřit v jiné a naučit se jiné přijímat…

Závěrem si lze pouze přát, aby tato analýza upevnila místo jinakosti na poli vědeckého

diskursu – aby její kulturologické pojetí bylo spíše přínosem.

Také neskromně doufám, že jinakost pronikne hlouběji do životů jednotlivců, čímž ovlivní

přístup celé společnosti…

203 Deleuze Gilles, Nietzsche a filosofie. Herrmann & synové, Praha 2004, s. 67.
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