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Předmětem rigorózní práce Mgr. Terezy Kaiseršotové je teoretická analýza fenoménu

„jinakosti“ s důrazem na zmnoženou interdisciplinární perspektivu. Zvláštní pozornost je

věnována autorům a přístupům, které danou problematiku zkoumají z antropologické,

sociologické, filozofické a feministické perspektivy. Takto komplexně formulované téma je

v naší odborné literatuře z kulturologického hlediska téměř nezpracované a je jej možné

považovat za velmi odvážný výzkumný projekt. V této souvislosti považuji za nezbytné

ocenit již volbu tématu. Fenomén jinakosti totiž představuje unikátní kulturní konstrukt, který

se promítá do představ, postojů, hodnot a názorů příslušníků každé společnosti. Teoretická

analýza „jinakosti“ je dnes stále aktuálnější také proto, že může přispět k hlubšímu pochopení

existencionální dimenze lidského života v mezikulturním kontextu. Problém práce ale spočívá

v tom, že bez jasně formulované koncepce (jednotící osy), která by systémově spojovala dílčí

tematické okruhy do jednoho celku, může dojít k roztříštěnosti prezentovaných pohledů na

zkoumanou problematiku. Jinými slovy je velice těžké takto ambiciózní práci koncepčně,

teoreticky a terminologicky sjednotit a vyhnout se riziku, že se „rozpadne“ do vzájemně

nesouvisících výpovědí na dané téma. Z tohoto hlediska vnímám jako nešťastné

segmentování práce do malých „odstavcových“ celků, které autorce neumožňují

systematickou a konzistentní analýzu zkoumaných problémů. Čtenář tak může vnímat celou

práci jako originální postmoderní „bestiář“, který si díky své aspiraci zaslouží potlesk, ale ve

výsledném efektu také značnou kritiku. Konkrétně. Kdyby pod takto koncipovanou prací byl

uveden Umberto Eco, nebyl by problém. Mladá začínající autorka ale bude vystavena z řady

důvodů zdrcující kritice ze strany reprezentantů všech disciplín, které ve své práci

interpretuje. V rámci jí zvoleného malého formátu „segmentů“ textu, které nejsou ani

encyklopedická hesla, ani originální interpretace, lze jen velice těžko obstát. Je totiž těžké

vyhnout se takovým výhradám, jako je analytická povrchnost a nekonzistentnost textu.

Práci tvoří čtyři relativně samostatné tematické bloky, ve kterých se autorka pokouší

uplatnit interdisciplinární přístup typický pro současnou kulturologii. V první části práce

autorka prezentuje přístupy rozvíjené v rámci sociokulturní antropologie, která tradičně

považuje studium jinakosti za základní předmět svých výzkumů. V ohnisku práce autorky

jsou zejména díla strukturálně orientovaných antropologů (M. Douglasová, C. Levi-Strauss,

M. Auge) a přístupy spjaté se sémiotickou teorií kultury (T. Todorov). Druhá část práce

rozšiřuje dané téma o otázky, které nastolil E. Said svojí koncepcí orientalismu jako

paradigmatu moci a M. Maffesoli teorií nomádství. Pozornost je věnována také feministické

reflexi ženy jako „druhého pohlaví“ (S. de Beauvoir) a erotismu v díle G. Batailla. Třetí část

práce tvoří prezentace přístupů a teorií spjatých s filozofickou reflexí jinakosti. Autorka zde

analyzovala dílo M. Foucaulta, J. Derridy, E. Lévinase a B. Waldenfelse. Čtvrtá část práce,

která aspiruje na postižení „jinakosti“ z hlediska její genealogie, prezentuje zkoumanou

problematiku prostřednictvím univerzálních kulturních a filozofických kategorií. Jedná se o

autorčin vlastní pokus zmocnit se tématu úvahami na téma „jinakosti“ v kontextu takových

kategorií jako jsou diskurs, vědecká pravda, šílenství, jedinečnost, nietzscheovská revoluce

nebo idea „věčného návratu“. V části práce měla autorka možnost představit své vlastní

inovativní řešení zvoleného tématu a prezentovat v ucelené formě svůj názor na zkoumanou

problematiku. Bohužel, podle mého názoru, tuto šanci nevyužila. Jednotlivé subkapitoly

nejsou dostatečně analyticky rozpracovány. Jedná se spíše o deskriptivní skici a nápady, které

netvoří konzistentní celek a neústí v autorskou interpretaci.

Charakteristickým rysem celé práce je snaha autorky o uplatnění interdisciplinárního

přístupu. Tento metodologický postoj umožňuje zasazovat poznatky různých společenských

věd do nového kontextu a podrobit zkoumaná vědecká díla mezioborové interpretaci.

Autorčin široký a koncepčně neujasněný přístup k velkému množství různých teorií na téma

„jinakosti“ ale ve výsledném efektu rigorózní práci rozmělnil do řady vzájemně nesouvisících

deskriptivních a v řadě případů i povrchních popisů. Je škoda, že součástí úvodní části

rigorózní práce není jasná konceptualizace tématu a konkrétní vymezení rozsahu a obsahu

takových pojmů, jako je „jinakost“, „ti druzí“ nebo „cizinec“. V této souvislosti se nabízí

první podnět pro odbornou diskuzi nad předloženou prací: „Co je to „jinakost“ jako

gnozeologická kategorie a předmět výzkumu v antropologii, psychologii a filozofii? Podle

mého názoru již odpověď na tuto otázku naznačí, jak těžkého a v podstatě neřešitelného úkolu

(v rámci jedné rigorózní práce) se autorka ujala a proč se její práce působí jako postmoderní

kaleidoskop. To ale v žádném případě nesnižuje autorčinu snahu novým a neotřelým

způsobem analyzovat díla relevantních autorů z hlediska fenoménu „jinakosti“. Z textu práce

je zřejmé, že Mgr. Kaiseršotová pracovala s primárními prameny a snažila se poctivě naplnit

ústřední cíl své práce, totiž „prezentovat jinakost jakožto významný fenomén prostupující

širokým spektrem společenskovědných disciplín a přístupů“. Nelze také pochybovat o tom, že

si zvolila aktuální a velmi náročné téma. Jisté pochybnosti lze ale vyslovit k vhodnosti

zvolených metod a skutečnosti, že autorka neoperacionalizovala ani nedefinovala ústřední

kategorii své práce – fenomén „jinakosti“. V případě, že by tak učinila hned v úvodu své

práce, lépe by se jí pracovalo s odbornými texty, které podrobila analýze. Bylo by především

jasné proč a s jakým cílem věnuje pozornost jí akcentovaným tématům. Pod kategorii

„jinakost“ lze totiž zařadit široké spektrum dílčích problémových okruhů, což může vést k

nežádoucí konfuzi jak zkoumaných témat, tak pojmů. Tento problém je evidentní zejména

v závěrečné části práce, který je pokusem o vlastní autorčinu reflexi a interpretaci tématu

„jinakost“ v kontextu „genealogie“. Zde se otevírá celá řada otázek, které bych rád učinil

součástí obhajoby rigorózní práce. 1. Proč autorka zasadila problematiku jinakosti do vztahu k

fenoménu genealogie a jak tento pojem vymezuje. 2. Proč autorka v této kapitole spojila

středověké „jiné“, „řeč blázna“, „nietzscheovsku revoluci“ s kategoriemi „jedinečné“,

„nahoře“, „hloubka jakožto výška“, a „svět diferenciací“. Konkrétně jaká vnitřní struktura

nebo koncepce podle jejího názoru umožňuje spojit tato témata do uceleného bloku? 3. Jaký

je konkrétní Nietzscheův přínos k problematice „jinakosti“?

Obecně je možné konstatovat, že práce prezentuje velice nosné a kulturologicky

relevantní téma. Autorka prostudovala řadu primárních pramenů a pokusila se o jejich vlastní

originální interpretaci. Zasvěceně komentovala zejména práce z oblasti antropologie, která ze

světa „těch druhých“ učinila předmět svého výzkumu. Velice diskutabilní je ale výstup celé

práce, konkrétně kapitola jinakost – genealogie a závěr celé práce, který neobsahuje dosažené

poznatky. Přesto doporučuji práci k obhajobě, neboť bych rád autorce poskytl prostor, aby

v jejím průběhu dostala šanci osobně prezentovat (1) výsledky své práce, (2) definovat

fenomén „jinakosti“, (3) objasnit, jaká koncepce (struktura, konfigurace nebo idea) spojuje

dílčí témata poslední kapitoly do jednoho celku.

S výše uvedenými výhradami doporučuji k obhajobě.

V Praze 24.4.2013 PhDr. Václav Soukup, CSc.